

《中华人民共和国统计法》（摘录）

第一章 总则

第一条 为了科学、有效地组织统计工作，保障统计资料的真实性、准确性、完整性和及时性，加强统计监督，发挥统计在了解国情国力、服务经济社会高质量发展中的重要作用，推动全面建设社会主义现代化国家，制定本法。

第二条 本法适用于各级人民政府、县级以上人民政府统计机构和有关部门组织实施的统计活动。

统计的基本任务是对经济社会发展情况进行统计调查、统计分析，提供统计资料和统计咨询意见，实行统计监督。

第三条 统计工作坚持中国共产党的领导。

国家建立集中统一的统计系统，实行统一领导、分级负责的统计管理体制。

第四条 国务院和地方各级人民政府、各有关部门应当加强对统计工作的组织领导，为统计工作提供必要的保障。

目 录

1-3 月全县经济运行情况简析.....	1
主要经济指标.....	1
综合、农业.....	2
规模以上工业生产.....	3
规模以上工业经济效益.....	4
固定资产投资.....	5
国内贸易	6
财政、金融.....	7
规模以上服务业、市场主体.....	8

1-3 月全县经济运行情况简析

1-3 月，崇阳县经济运行总体呈现稳中有进的发展态势，各项经济指标均稳步增长。全县实现地区生产总值 45.28 亿元，按不变价格计算，同比增长 6.6%。分产业看，第一产业增加值 7.03 亿元，同比增长 3.9%；第二产业增加值 12.88 亿元，增长 10.1%；第三产业增加值 25.37 亿元，增长 6.0%。

一、工业生产高位增长。1-3 月，规上工业总产值完成 26.79 亿元，同比增长 11.8%；规上工业增加值累计增速 12.0%，增速比全市高 1.8 个百分点，全市排位第 2。分行业看，全县 24 个行业中有 16 个行业累计增加值实现增长，行业增长面达 66.7%；分三大门类看，采矿业增加值同比增长 17.4%，制造业增长 17.4%，电力、热力、燃气及水生产和供应业下降 7.2%。

二、投资增长稳中有忧。固定资产投资统计平台在库项目共 101 个（含房地产 14 个）。1-3 月，固定资产投资增速 10.6%，增速比全市高 3.9 个百分点，全市排位第 6。分产业看，第一产业增长 109.3%，第二产业下降 31.8%，第三产业增长 41.1%；分领域看，工业投资下降 31.8%，工业技改投资下

降 46.2%，基础设施投资增长 91.7%，房地产开发投资增长 21.2%，民间投资下降 24.7%。

三、消费市场增长较快。1-3 月，全县社会消费品零售总额 29.36 亿元，同比增长 8.9%，增速比全市高 0.3 个百分点，全市排位第 2，其中限额以上零售额 8.60 亿元，同比增长 18.8%。从限上四大行业来看，批发、零售、住宿、餐饮行业分别实现销售额 6.79、6.80、0.42、0.32 亿元，同比分别增长 24.8%、20.7%、9.0%、21.6%。

四、财政金融稳健运行。1-3 月，公共财政预算收入完成 3.37 亿元，同比增长 15.9%，全市排位第 6；其中税收收入完成 2.21 亿元，同比增长 15.6%，全市排位第 3。截至 3 月末，全县金融机构本外币各项存款余额为 380.39 亿元，增长 11.8%，比年初增加 26.75 亿元，全市排位第 3。各项贷款余额为 239.97 亿元，增长 13.3%，比年初增加 17.76 亿元，全市排位第 2。

五、居民收入稳步提升。全县实现城镇常住居民人均可支配收入 9535 元，同比增长 6.0%，全市排位第 1。农村常住居民人均可支配收入 5779 元，同比增长 6.4%，全市排位第 4。

主要经济指标

指 标	计量 单位	本月止 累计	同比±%	增幅在全 市位次
一、地区生产总值	亿元	45.28	6.6	4
二、规模以上工业增加值	%		12.0	2
三、工业用电量	亿千 瓦时	1.08	6.7	3
四、固定资产投资	%		10.6	6
五、社会消费品零售总额	亿元	29.36	8.9	2
六、公共财政预算收入	亿元	3.37	15.9	6
#地方税收收入	亿元	2.21	15.6	3
七、城镇常住居民人均可支配收入	元	9535	6.0	1
农村常住居民人均可支配收入	元	5779	6.4	4

注：地区生产总值、两项收入为季度数据。

综合、农业

	计量 单位	1—3 月 累计	去年 同期	同比 ±%
一、GDP	亿元	45.28	42.35	6.6
1. 第一产业	亿元	7.03	6.73	3.9
2. 第二产业	亿元	12.88	11.72	10.1
3. 第三产业	亿元	25.37	23.90	6.0
二、农 业				
1. 牛出栏	头	2092	2008	4.2
2. 生猪出栏	万头	29.2	28.5	2.5
3. 羊出栏	只	15436	14810	4.2
4. 家禽出笼	万只	97.6	94.7	3.1
5. 禽蛋产量	吨	4602	3833	20.1
6. 蔬菜产量	吨	51116	49209	3.9

注：1. GDP 为季度数据，增速按不变价计算；2. 农业数据为初步上报数。

规模以上工业生产

	计量 单位	1—3 月 累计	去年 同期	同比 ±%
一、工业总产值	万元	267918.2	239687.8	11.8
# 轻工业	万元	156848.9	137267.9	14.3
重工业	万元	111069.3	102419.9	8.4
二、重点中类产值				
有色金属合金制造	万元	24361.5	25181.3	-3.3
卫生材料及医药用品制造	万元	43202.7	40141.4	7.6
塑料制品制造	万元	11182.2	9228.9	21.2
焙烤食品制造（麻花）	万元	3354.8	3233.8	3.7
水泥、石灰和石膏制造	万元	5984.9	4083.0	46.6
三、工业销售产值	万元	233311.2	223422.8	4.4
# 出口交货值	万元	11404.1	7261.9	57.0
四、工业产销率	%	87.1	93.2	-6.1

规模以上工业经济效益

	计量 单位	1—3 月 累计	去年 同期	同比 ±%
一、工业经济效益主要指标				
营业收入	万元	222847.4	207333.8	7.5
利润总额	万元	18042.7	10136.1	78.0
税金总额	万元	4955.7	4322.9	14.6
亏损企业亏损额	万元	2439.7	1482.8	64.5
亏损企业个数	个	18	13	5
亏损面	%	14.3	10.3	4.0
二、重点中类行业实现税金				
有色金属合金制造	万元	488.7	555.3	-12.0
卫生材料及医药用品制造	万元	622.2	529.3	17.6
塑料制品制造	万元	365.5	314.1	16.4
焙烤食品制造（麻花）	万元	194.9	162.5	20.0
水泥、石灰和石膏制造	万元	288.9	-47.8	-704.4

固定资产投资

	计量 单位	1—3 月 累 计	同比 ±%
一、固定资产投资额			10.6
#按类别：全县民间投资(含房地产)	%		-24.7
工业投资	%		-31.8
工业技改投资	%		-46.2
基础设施投资	%		91.7
房地产投资	%		21.2
建筑安装工程(含房地产)	%		63.7
# 按产业：一产业	%		109.3
二产业	%		-31.8
三产业	%		41.1
二、项目个数（不含房地产）	个	87	45.0
# 新入库项目个数（不含房地产）	个	57	185.0
三、房屋销售面积与销售额			
房屋销售面积	平方米	88335	5.1
房屋销售额	万元	36025	-8.5

注：固定资产投资额为 500 万元以上项目投资（含房地产）。

国内贸易

	计量 单位	1—3 月 累 计	去年 同期	同比 ±%
社会消费品零售总额	万元	293572.5	269579.9	8.9
# 限额以上零售额	万元	86041.0	72303.8	18.8
①按销售地区分				
城镇	万元	77065.0	63788.8	20.8
乡村	万元	8976.0	8515.0	5.4
②按行业分				
限额以上批发业	万元	14197.6	13832.1	2.6
限额以上零售业	万元	67802.3	55209.0	22.8
限额以上住宿业	万元	834.8	625.8	33.4
限额以上餐饮业	万元	3206.3	2636.9	21.6

注：社会消费品零售总额、限额以上零售额增速使用市统计局反馈数据。

财政、金融

	计量 单位	1—3 月 累 计	去年 同期	同比 ±%
一、地方财政总收入	万元	48958	40441	21. 1
1. 税务部门	万元	23481	19979	17. 5
2. 财政部门	万元	10246	9122	12. 3
3. 上划中央收入	万元	15231	11340	34. 3
# 公共财政预算收入	万元	33727	29101	15. 9
地方税收收入	万元	22090	19101	15. 6
二、基金和国有资本经营收入	万元	7694	21859	-64. 8
1. 政府性基金收入	万元	6634	20525	-67. 7
2. 国有资本经营预算收入	万元	1060	1334	-20. 5
三、公共财政预算支出	万元	143384	142296	0. 8
四、金 融				
银行各项存款余额	亿元	380. 39	340. 18	11. 8
银行各项贷款余额	亿元	239. 97	211. 83	13. 3

规模以上服务业

	计量 单位	营业收入		
		1—3 月 累计	去年 同期	同比 ±%
总 计	万元	22025.6	20382.5	8.1
交通运输、仓储和邮政业	万元	7125.5	7045.9	1.1
信息传输、软件和信息技术服务业	万元	1097.8	1417.8	-22.6
租赁和商务服务业	万元	4105.1	3553.1	15.5
科学研究和技术服务业	万元	580.9	543.2	6.9
水利、环境和公共设施管理业	万元	2718.9	1704.2	59.5
居民服务、修理和其他服务业	万元	296.3	380.6	-22.1
教育	万元	2418.4	2199.2	10.0
卫生和社会工作	万元	1251.3	1370.4	-8.7
文化、体育和娱乐业	万元	2431.4	2168.1	12.1

市场主体

	计量 单位	1-3 月			同比±%
		总量	企业	个体	
各类市场主体存量	户	62425	11950	48990	8.8
新发展户数	户	3196	1035	2152	70.1